
TAXA DE ŞCOLARIZARE  

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTUNIVERSITAR 

 

I. Taxa de şcolarizare aferentă anului universitar 2018-2019 pentru 

Programul de formare psihopedagogică Nivel I (iniţial), este de 1700 lei şi 
se achită în 3 tranşe, după cum urmează: 

- 170 lei ca avans la înmatriculare, sumă care nu se restituie în cazul în 
care cursantul renunţă la locul ocupat după începerea anului universitar; 

- 30% din taxa de şcolarizare aferentă anului universitar în curs, până la 
data de 15 noiembrie a anului universitar pentru care se plăteşte; 

- 30% din taxa de şcolarizare aferentă anului universitar în curs, până la 
data de 15 ianuarie a anului universitar pentru care se plăteşte;  

- diferenţa de taxă (30% din taxa de şcolarizare) până în ultima zi 
lucrătoare a lunii martie a anului universitar pentru care se plăteşte. 
 

 

II. Taxa de şcolarizare aferentă anului universitar 2018-2019 pentru 

Programul de formare psihopedagogică Nivel II (de aprofundare), este 

de 1500 lei şi se achită în 3 tranşe, după cum urmează: 

- 150 lei ca avans la înmatriculare, sumă care nu se restituie în cazul în 
care cursantul renunţă la locul ocupat după începerea anului universitar; 

- 30% din taxa de şcolarizare aferentă anului universitar în curs, până la 
data de 15 noiembrie a anului universitar pentru care se plăteşte; 

- 30% din taxa de şcolarizare aferentă anului universitar în curs, până la 
data de 15 ianuarie a anului universitar pentru care se plăteşte;  

- diferenţa de taxă (30% din taxa de şcolarizare) până în ultima zi 
lucrătoare a lunii martie a anului universitar pentru care se plăteşte. 
 

 

Cursantul va respecta numărul de tranşe şi datele limită aferente fiecărui an universitar pe 
durata studiilor sale, fiind obligaţia sa de a se informa cu privire la acestea de pe site-ul 

universităţii sau de la avizierul facultăţii. 
Neplata tranşei din taxa de şcolarizare în termenele convenite atrage exmatricularea de 

drept a cursantului constatată prin ordin al rectorului universităţii, începând cu următoarea zi 
lucrătoare după termenul de plată. 

În cazul neachitării taxelor în cuantumul şi la termenele stabilite prin contract, cursantul nu 
poate beneficia de resursele de învăţământ şi nu poate fi primit la examenele programate în 
sesiunile de examene conform calendarului anual al activităţilor. Taxele plătite de un cursant în 

regim cu taxă nu se returnează în nici o situaţie 

 


